Fol. 288 r°.

Doyelin dest al damoiselement comment illh avoit ochis son pere, et où illh alloit.

Doyelin emenat la damoisele avec li.

¹ Par erreur sans doute pour *suy*.² Je chante de deuil, de tristesse.³ *Soffier* ou *souffier* pour *suffire* est un idiotisme

que nous avons déjà rencontré dans notre chroniqueur. Voir le glossaire du vol. I.

⁴ Vous y mourrez avant demain.

cheaux de oust sus, et fut assallis Doyelin fortement, et en ochist y plusieurs; et bien s'en fust partis avec la pucelle, se chu ne fust li gaiet¹ de cent hommes qui estoient al defours del oust. si ont Doyelin encontreit, si l'ont assallis; et en at XX ochis et at ochis Gautier, le maistre del oust, le frere Nycholete, puis brochat son cheval et envat sa voie luy et Nycholete.

Doyelin fut assallis del oust et en ochist XX.

— Tant alerent qu'ilh vinrent à la porte de la vilhe, où ons avoit avaleit les resteals coliches² de la porte, si regardat Doyelin, si voit drier la porte une lieu où ilh passat, mains son amie Nycholete n'y pot passeir, de quoy Doyelin fut mult corochiet et veit qu'elle fut prise et retenue, si s'en alat car ilh seit bien que ons ne li ferat riens. — Atant s'en vat Doyelin, mains ilh encontrat en sa voie Hermains d'Achuit, qui estoit eusin à Ernebaut, qui le saluat et s'acontat³ à luy, et ly demandat cuy ilh estoit. Et ilh li comptat tout. Quant chis l'entendit, si fut corochiet, car ilh veioit que la damme auroit socour, si s'avisat comment ilh poroit Doyelin ochire, si chevalcherent ensemble Doyelin devant et Hermains derier; et s'en alloit Doyelin par le voie à tieste decovierte, et Hermains prent son espée, se le hauche sique Doyelin apparchut l'ombre en soleal, si broche avant; et puis soy retornat devers Hermains et veit qu'ilh le voloit ochire, se le fiert par teile maile qu'ilh ly at coupeit le diestre brache, et le lait à terre por mort.

Doyelin lassat chi la damoiseil.

— Et brochat avant tendamment, car chu estoit ly dierain jour des VI, et estoit chu en avrilhe l'an VII^e et XXVIII. Ilh sont des hystoires qui dient que chu fut l'an VII^e et XXXI, et ches hystoires meismes dient que Charle, Doyelin et Garin furent neis l'an VII^e et XVIII, si qu'ilh avoit todis XIII ans d'eage, car XVIII et XIII chu sont XXXI, et oussi XV et XIII chu sont XXVIII; mains ilh estoit l'an XXVIII, chu dient li plus des hystoires et des docteurs, et y at de cheaux qui dient qu'ilh avoit XVI ans. — Hermains soy redrechait et soy mist hors de la voie, car ilh entrat en I sentier par l'adrece, si vient à Maienche anchois que Doon, et trovat Ernebaut et son frere tous armeis qui manechoient fortement la contesse, qui estoit devant le feu. — Adont escriat à Ernebaut: « J'ay encontreit le champion » la damme: c'est Doon de Maienche, son fis, qui n'est mie uns lions, ains

Doyelin copat Hermains le brache qui le wot ochire.

L'an VII^e et XXVIII.

Hermains vient à Ernebaut, disant que Doyelin venoit.

Doon, dist Hermains, est l tempeste et est XII piés de hault, et son pere vit en bois.

¹ Le guet, la troupe chargée de patrouiller. Gais dans Roquefort.

² La première de ces deux expressions indique proprement la herse, et la seconde la coulisse dans

laquelle on la faisait glisser. Voir les glossaires des vol. I et V aux mots *coliche* et *resteais*.

³ Pour *s'acostat*.

» est uns tempeste, si est bien XII piés de hault. » Ernebaut l'ot ¹, si soy
 vat cõy taisant. Et chis le vat escrant : « Ernebaut, fuy ta voie, car tu es
 » mors, se tu l'atens. » — Respondit Ernebaut : « Chu est fable chu que
 » tu dis. » Et Hermain : « Guys son peire vit encors, et le troverat-ons
 » en bois où ilh at demoreit VII ans avec luy. » Quant Ernebaut oiit chu,
 si ferit Hermain de son espée, si le porfendit jusqu'en pis; et puis est Erne-
 baut aleis vers le feu, et dest à la damme : « Putain, vos sereis arse, ilh ne
 » vos valt riens li genglier. » — Mains quant Sanson oiit chu, si escrat
 son ensengne, et acourt à Ernebaut qui frappoit la dame, et li dest :
 « Felle trahitre, tu ne dois mettre les mains à lée. A pou moy ting que je
 » ne toy pende. Ratens Doon qui vint, qui toy donrat asseis affaire. » —
 « Hey! sire, ilh ne vient nulle Doon, vos l'aveis faite dire Hermain, ou la
 » putain ly at faite dire; donneis-moy congiet, car j'ay bien gardeit mon
 » heure. » Sanson respondit : « Ernebaut, ilh n'est pais encors medis, et
 » ly jour est sien jusqu'à la nuyt; et s'ilh ne venoit, si suy-je chi qui feray
 » le champ por ma damme. » — A ches parolles vient Doon à frappant ²
 emmy le champ, si fut mult bien regardeis de tous ses amis et annemis,
 car chu estoit li plus beais prinche qui fust en monde à son temps. Ilh
 s'escrue et dest : « Lesqueis sont mes amis se vengnent à moy, car je suy
 » champion à ma mere-enoiet depart mon pere Guys le conte, qui est ens
 » en bois, qui tous ses amis salue; et je voy chi Ernebaut cuy je deffie li
 » et son frere Drohars, et dis qu'ilh est faux et trahitre murdreur, qui at
 » murdrit I homme por faire entendre que chu estoit mon peire, qui vit
 » encors. » — Quant Ernebaut l'oiit, li cuer li est trembleis, si respondit :
 « Demain serons armeis, Huy est-ilh trop tart. » « Trahite, dest Doyelin,
 » tu y mens, tu wez fuyr por nuyt ta voie, mains tu n'en yras pais, nos
 » ferons la batalhe tou maintenant. » — Atant apellat Ernebaut les dyables,
 ensi com dit une hystoire, auxqueiles ilh avoit donneit corps et armes, et
 leur demandat conseilhe. Et cheaux ly desent : « Defens-toy, car tu averas
 » victoire, mains tu soufferas anchois grant paine. » — Adont at jureit
 Ernebaut que la contesse, sicom trahitre murdresse, avoit murdrit le conte
 Guys, son marit. Doon l'entendist, si dest : « Faux panthonier, tu y mens,

Fol. 288 v°.

Ernebaut frappoit la
 damme contre la vo-
 lenteit de Sanson.

Sanson dest : Se Doon
 ne vient, je seray
 champion por la dam-
 me.

Doon, li noble cheva-
 lier, vient à frappant
 en champ.

Doon apellat Ernebaut
 et Drohars en champ.

Ernebaut apellat le dya-
 ble à cuy ilh estoit
 rendus.

Chi commenchat li
 champ entre Doon
 et Ernebaut et Dro-
 hars son frere.

¹ Pour *oyt*, *oiit*, entendit.

² En faisant du bruit. *Frappiche* apparait avec

ce sens dans le vol. I, p. 440, et dans la Chronique
 de Jean de Stavelot, p. 563.

» je le lassay en bois ill n'at pais encors VI jours, sains et haitiés en son » heremitage. » — A tant apellat Sanson, et le fist son senescal de la conteit de Maienche, et li priat qu'ill gardast bien le champ des trahitres. Atant desquendit Doon et vient à sa mere, et le levat et l'assiet deleis la contesse Jehanne, son antain, et deleis les altres dammes, et revient à son cheval et montat sus, si diffiat les glotons trahitres et les corut sus.

Là vinrent les dois freres à lanches bassiés contre Doon, si ont asseneit Doon en son escut, qui estoit d'argent à V crois noires, si qu'ill ly ont fendut, mains le habier n'ont mie desmalhiet, et n'ont Doon non plus remueit que chu fust une thour, si brisent leurs lanches sour luy. Et Doon assenat Drohars si bien qu'ill li at fendut son escut et tout desrot son habier, et le passat parmy l'espalle tout outre; chis chait à terre par teile manere qu'ill soy brisat sa cusse. — Et Doon sachat l'espée et vient à Ernebaut, et le frape desus son hayme teilement qu'ill li raisat chair et chevaux et l'abatit à terre, si que son diestrier passat trois fois sour ly et sour son frere. Et Doon cachoit Ernebaut par le champ, enssi com l'enfant qui n'at pointe de defense en luy, ains fuyoit toudis; et une fois le consuit Doon en costeit, se li fist I plaie, sique li foid et ly polmon li paroit. — Adont Ernebaut huchat si hault le dyable, que cascon l'oiit tout entour ly, et li dest qu'ill ly tenist ses convens. Et ly dyable ly dest qu'ill se fuist devers le palais, car ill li livrat Doon dedens; et chis soy tourne, si soy met al fuyr vers le palais et entrat ens; et Doon le suyt de si pres qu'ill le frappat si sour son espalle, sique son espée li lanchat fours de ses mains et le perdit. — Ors dist maistre Ernuls Franchar de Saxongne en ses croniques que Pirar son aiide racompte par escript, qui fut en chesti lieu à jour de la batalhe, que Doon coupat le bras à Ernebaut, quant son espée li chait. Et Sigire de Hongrie dist en ses croniques que ly espée ferit sour le hayme, et si glachat jus et lanchat hours de ses mains; et à cel coup entroit li trahitre en palais, et son linage salhit à la porte et le gardat. — Quant Sanson veit chu si corit cel part à III^e hommes d'armes, si at troveit Doon cuy les trahitre assalhent, si n'avoit nulle espée por luy à defendre.

Sanson vint là, si soy fiert en l'estour et ses gens avec li, si ochirent tantoist tous ches trahitres, et tant qu'ill en entrat bien LX en palais; et al fuyr dedens Ranfrois de Sile ahierdit Doon par le rengne de cheval, et le reculat ens avec cauz et ont clouse la porte. — Et Doon desquendit à piés

Les armes Doon.

Drohars fut jeteis à terre.

Doon cachoit Ernebaut par le champ.

Ernebaut huchat le dyable.

Doon copat Ernebaut le brache.

Fol. 289 r^o.

Sanson sorcorit Doon.

Doon fut enclouse en palais.

et prent l' gran tronchon de lanche, si soy tournat encontre une mure : mains Anseal Baffo tenoit une hache et vint vers Doon. Et Doon le voit, si lieve le tronchon et li assiet ¹ sus la tieste, si le deffrossat tout et l'ochist; et salhit avant et prist la hache à dois mains, de cel hache ochist-ilh tant de ches glotons trahitres qui le fuyent et le lasserent en pais. — Apres vient Sanson à Drohars, qui gisoit sour le prairie, et ly dest : « Trahitre, vochi » ton frere Ernebaut qui dist que tu as faite toute la trahison et donneit » le conseilhe. » Et avoit Sanson ameneit là le maire et les esqueviens. Et Drohars l'oit, si li respondit : « Par ma foid, ilh ment, je n'en savioie riens » une nuyt que Helie nostre cusin moy vient quere, et je vin à luy où ilh » avoit assembleit trestout nostre linage que Ernebaut avoit mandeit. Et » là nos fut-ilh racompteis comment li conte Guys estoit perdus, et qu'ilh » avoit la contesse requis de son amour, et elle l'avoit refuseit, et l'avoit » frappeit de son pongne où ilh le wot basier, et puis avoit rechargiet à » Salmon, le maistre des trois enfans la contesse, qui les avoit noyés en la » mere, et qu'ilh avoit ochis une palmier qui aloit à roveir son pain, et » comment ilh avoit diffameit la damme qu'elle avoit murdris son marit, » et le provat par le mort del palmier. » — « Tout chu fist Ernebaut » anchois que j'en sawisse parleir; mains depuis avant ay-je oussi bien » cachiet le mal que ilh at ², chu ne puy n'en ne velhe noier, car je fuy » presens où ilh saisit le pais et ardit Bealplain, et fist tout chi mal anchois » le jour del champ qui estoit ordineis, et enprisonat la damme et Bal- » dewin et sa femme, et puis sy en aliemes à Valgensi, vostre fortereche, » por gardeir nostre journée contre cheaux qui estoient en prison. »

Doon ochist mult des trahitres.

Drohars cognuit tot la trahison.

Drohars excusat la contesse.

Jehanne la contesse pria la damme merci de chu qu'elle li avoit mesdit.

Sanson nyquat ³ le maire, et ly maire le mettit en la garde des esquevins. Et Sanson regardat la contesse Jeanne et ly dest : « Damme, vos disyés que » Ernebaut estoit une proidhons et loial, et aveis dit par pluseurs fois » grant vilonie. » Et Jehanne oit de chu grant piteit et soy engennulhat devant la damme de Maienche en priant merchis, et demandoit pardon de chu qu'elle li avoit mesdit, car elle en estoit vraie repentante. Et cel ly pardonnat. — Adont Sanson fist le maire prendre Drohars et dest qu'ilh le gardast bien, affin, se Doon estoit làens pris, que ons le raveroit por